



MUNICÍPIO DE PEDRA DO ANTA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Setembro de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	37.619.000,00	19.971.478,74	-17.647.521,26	3	Despesas Correntes	31.795.932,31	17.790.519,70	-14.005.412,61
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	1.226.000,00	686.584,36	-539.415,64	31	Pessoal E Encargos Sociais	17.302.483,68	10.235.204,19	-7.067.279,49
12	Contribuicoes	60.000,00	34.777,55	-25.222,45	319	Aplicacoes Diretas	17.165.683,68	10.133.626,37	-7.032.057,31
13	Receita Patrimonial	621.000,00	554.596,85	-66.403,15	32	Juros E Encargos Da Divida	112.584,00	82.954,78	-29.629,22
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	112.584,00	82.954,78	-29.629,22
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	14.380.864,63	7.472.360,73	-6.908.503,90
16	Receita De Serv.	181.000,00	153.495,07	-27.504,93	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	160.000,00	121.622,30	-38.377,70
17	Transf. Correntes	35.461.000,00	18.533.475,85	-16.927.524,15	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	831.955,32	629.284,64	-202.670,68
19	Outras Receitas Correntes	70.000,00	8.549,06	-61.450,94	339	Aplicacoes Diretas	13.202.909,31	6.596.617,79	-6.606.291,52
97	Dedução do FUNDEB	-5.033.000,00	-2.686.382,07	2.346.617,93					
	Soma	32.586.000,00	17.285.096,67	-15.300.903,33	33	Soma	31.795.932,31	17.790.519,70	-14.005.412,61
	Déficit Corrente	0,00	505.423,03	505.423,03		Superávit Corrente	790.067,69	0,00	-790.067,69
	SUB - TOTAL	32.586.000,00	17.790.519,70	-14.795.480,30		SUB - TOTAL	32.586.000,00	17.790.519,70	-14.795.480,30
2	Receitas de Capital	2.550.000,00	2.370.564,27	-179.435,73	4	Despesas de Capital	6.112.860,85	413.542,34	-5.699.318,51
21	Operacoes De Credito	0,00	281.197,03	281.197,03	44	Investimentos	5.758.967,49	289.612,01	-5.469.355,48
22	Alienacao De Bens	0,00	281.900,00	281.900,00	449	Aplicacoes Diretas	5.735.387,57	287.668,22	-5.447.719,35
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	2.550.000,00	1.807.467,24	-742.532,76	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	353.893,36	123.930,33	-229.963,03
					99	Reserva de Contigencia	0,00	0,00	0,00
	Soma	2.550.000,00	2.370.564,27	-179.435,73		Soma	6.112.860,85	413.542,34	-5.699.318,51
	Déficit Capital	3.562.860,85	0,00	-3.562.860,85		Superávit Capital	0,00	1.957.021,93	1.957.021,93
	SUB - TOTAL	6.112.860,85	2.370.564,27	-3.742.296,58		SUB - TOTAL	6.112.860,85	2.370.564,27	-3.742.296,58
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
Total de Receitas		35.136.000,00	19.655.660,94	-15.480.339,06	Total de Despesas		37.908.793,16	18.204.062,04	-19.704.731,12
Déficit		2.772.793,16	0,00	-2.772.793,16	Superávit		0,00	1.451.598,90	1.451.598,90
TOTAL GERAL		37.908.793,16	19.655.660,94	-18.253.132,22	TOTAL GERAL		37.908.793,16	19.655.660,94	-18.253.132,22